PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREACU

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15

n
Projeto de Lei n® o5 /2.015

“Dispde sobre a desafetacdo e doacgdo de dois terrenos para
instalagdo da empresa KM Brasil Locagdes Ltda. e dd outras
providéncias.”

A Cdmara Municipal de Careagu, Estado de Minas Gerais, aprova eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lei:

Art. 12- Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo a desafetar e a transferir, mediante
doagdo, para instalagdo da empresa KM Brasil Loca¢des Ltda. duas areas de terreno que
somadas totalizam 11.245,90 m? (onze mil, duzentos e quarenta e cinco metros e noventa
centimetros quadrados) sendo:

I- Area 1: um terreno com 9.328,23 (nove mil, trezentos e vinte e oito metros e vinte e
trés centimetros quadrados), correspondente a 5.754,30 (cinco mil, setecentos e
cinquenta e quatro metros e trinta centimetros quadrados) de drea util e, 3.573,93
{trés mil, quinhentos e setenta e trés metros e noventa e trés centimetros
qguadrados) de area de talude ndo aproveitavel, dentro de uma area maior com
59.109,03 (cinquenta e nove mil, cento e nove metros e trés centimetros
quadrados) matriculados sob n® 21.211, do Cartdrio de Registro de Imdveis da
Comarca de Sdo Gongalo do Sapucai; e,

- Area 2: : um terreno com 1.917,67 {hum mil, novecentos e dezessete metros e
sessenta e sete centimetros quadrados), correspondente a 518,58 (quinhentos e
dezoito metros e cinquenta e oito centimetros quadrados) de drea Gtil e, 1.399,09
(hum mil, trezentos e noventa e nove metros e nove centimetros quadrados) de
area de talude ndo aproveitavel, dentro de uma drea maior com 2.930,90 (dois mil,
novecentos e trinta metros e noventa centimetros quadrados) matriculados sob n2
23.273, do Cartodrio de Registro de Imoveis da Comarca de Sdo Gongalo do Sapucai.

Art.22- A doagdo referida no artigo 12 esta condicionada as seguintes exigéncias:

I- comprovagdo da regular personalidade juridica da empresa interessada;

II- apresentagdo da ultima declaragdo de imposto de renda, para fins de comprovacdo da
capacidade financeira e econémica do interessado;

lll-prova de quitagdo com o Fisco Federal, Estadual e Municipal, Previdenciario e outros
orgaos da Administragdo Publica ;

IV-apresentar a planta do imdvel a ser construido e;

V- estudo e relatdrio de impacto ambiental.

Art. 32- A Escritura Publica de Doagdo com clausula de reversio deverd ser lavrada e
registrada no Cartorio de Registro de Imdveis local no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
data da publicacdo da presente lei.

§1¢2 - Fica o Poder Executivo vedado a outorgar a Escritura Pablica de Doagdo com cldusula de
reversdo apds o prazo estabelecido no caput deste artigo.

§29 - Fica revogada a Escritura Publica de Doacdo com cldusula de revers3o caso a mesma nio
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seja registrada no Cartdrio de Registro de Imoveis local no prazo estabelecido no caput deste
artigo, ficando o Oficial do Cartdrio Imobilidrio impedido de registra-la.

Art. 42 - O imdvel reverterd ao patriménio municipal se o donatério, durante o prazo de vinte
anos, suspender suas atividades por mais de seis meses, consecutivos ou ndo, sem direito a
qualquer tipo de indenizagdo e retencdo de benfeitorias.

Art. 52 - Ocorrera ainda a reversdo em favor do municipio se a Donataria:

I - deixar de cumprir as obrigacdes e prazos previstos no art. 11 desta lei;
Il - no prazo de 02 (dois) anos, contados do término do prazo 12 (doze) meses para a
construcdo do galpdo descrito no artigo .. desta lei:

a) encerrar ou paralisar suas atividades por mais de 90 ({noventa) dias
no Municipio de Careagu, por qualquer motivo;

b) deixar de gerar, no minimo, 20 (vinte) empregos diretos, apds o primeiro ano de
funcionamento da empresa;

c) deixar de cumprir os compromissos assumidos no Protocolo de Inten¢des firmado pelas
partes;

d) deixar de cumprir suas obrigacdes trabalhistas e tributarias;

e) transferir seu faturamento mensal para outro Municipio, por quaisquer motivos;

f} deixar de cumprir a legislagdo vigente, inclusive de prote¢do ambiental;

g) locar, sublocar, alienar, transferir, ceder ou usar o imével doado para finalidade diversa
daquela prevista nesta Lei;

h) oferecer os bens doados em garantia hipotecaria;

Paragrafo unico. A reversdo dos imoéveis doados e das respectivas benfeitorias se dara sem
dnus para o Municipio de Careagu, e podera ser realizada administrativamente, independente
de agdo judicial, mediante processo administrativo, ficando resguardado o direito da ampla
defesa e
do contraditério.

Art. 62 N3o podera a Donatdria, por si ou por seus sucessores, dar outra destina¢do ao imdvel
recebido, mesmo depois de decorrido o prazo que trata o artigo 42 desta lei, sem anuéncia
expressa do Prefeito Municipal, que analisard a conveniéncia ou ndo da mudanca da
destinagdo.

Paragrafo Gnico - O ndo cumprimento do disposto no caput deste artigo acarretara a reversio
dos bens imoveis ao patrimdnio municipal, sem que assista direito as benfeitorias neles
introduzidas.

Art. 7¢9- A doagdo reveste-se de cardter personalissimo em relagdo a Donataria a ser
instalada no Municipio, a quem caberd o custeio de todas as despesas decorrentes da
lavratura e registro da Escritura Publica de Doagdo ora autorizada.

Art.82 Em caso de excepcional autorizacdo pelo Chefe do Poder Executivo Municipal a
donatdria, para alienagdo e transferéncia de lote doado, devidamente justificado e
comprovado, ficara o novo proprietdrio obrigado a cumprir integralmente as mesmas
condigBes que dispde esta Lei.
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Art. 92 Quando da lavratura da escritura publica de doacdo, serd inserida em seu bojo os
encargos referentes a Doacdo, para todos os fins de direito.

Art. 10- O Municipio, nos termos da legislagdo tributaria municipal, observadas as disposi¢Ges
da Lei Complementar n? 101 de 04 de maio de 2000, concede a Empresa KM Brasil LocacGes
Ltda. o seguinte tratamento tributario:

| - Isen¢do de IPTU, e taxas relativas ao alvard por um periodo de 10 (dez) anos

Art. 11- A doagdo de que trata o artigo 22 e os beneficios fiscais de que trata o artigo retro
estdo condicionados aos seguintes compromissos assumidos pela Empresa KM Brasil LocagGes
Ltda:

|- implantagdo de unidade central de apoio a locagSes de coletivos e magquinas operadoras,
destinada a locagdo/distribuicdo de: caminh@es, autos, equipamentos estacionarios e
magquinas de operagdo de terraplanagem;

11 - geragdo de, no minimo 20 empregos diretos, preferencialmente recrutados no Municipio;

- o projeto de construcdo tera inicio no més de dezembro de 2.015 e encerramento até
dezembro de 2.016;

IV-  promocgdo de treinamento e capacitagdo de mdo de obra, prioritariamente local;

V- ampliagdo da oferta com bens locados a serem adquiridos, visando ao mercado interno
no estado de MG e demais em geral.

VI-  doar ao Municipio de Careagu, até 0 més de julho de 2.016, um veiculo Fiat Dobld, 0 Km,
com capacidade para transportar sete pessoas

VIl - utilizar o imdvel exclusivamente para o fim descrito no Protocolo de Intencdes, sob pena
de tornar nula de pleno direito a doa¢do efetuada, sem direito a qualquer indenizagdo e
retencdo de benfeitorias;

VI —a Empresa KM Brasil LocagGes Ltda. devera utilizar, preferencialmente, os fornecedores e
prestadores de servigos, inclusive empresas de projeto de engenharia e de construcdo
civil, sediados no Municipio, desde que atendidos os requisitos de igualdade de
condigBes, nivel técnico e pregos dos produtos e/ou servigos;

IX - a Empresa KM Brasil Loca¢les Ltda. compromete-se, ainda, a realizar no Municipio o

emplacamento de novos veiculos adquiridos, bem como a transferir para este, no prazo

maximo de 18 (dezoito) meses contados da publicacdo desta Lei.

Art. 12- Constituem compromissos da KM Brasil Locagfes Ltda., no gue se refere ao meio
ambiente:

| - tomar em tempo habil, as providéncias legais e administrativas junto as autoridades de
protecdo ao meio ambiente, relativamente a concessdo das licengas necessarias a implantagao
e operagdo de seu projeto e;

Il - tratar e dispor seus efluentes liquidos e gasosos e os seus residuos sélidos, caso existentes,
conforme determinagdes da legislacdo ambiental em vigor.

Art. 13 - Observados os termos e condi¢Bes previstos nesta Lei, a Empresa KM Brasil Loca¢bes
Ltda. se compromete a manter neste Municipio a unidade de que trata o inciso | do art. 82, por

um prazo minimo de 20 (vinte) anos, iniciando-se sua contagem a partir da publicacdo da
presente Lei.

Art. 14- O ndo cumprimento dos compromissos assumidos previstos nesta Lei sujeita a
Empresa KM Brasil Locagdes Ltda. ao recolhimento integral do imposto que seria devido sem o
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tratamento tributario previsto no Artigo 14, bem como dos acréscimos legais e penalidades
previstas na legislagdo vigente, facultando ao Municipio a alteragdo, cassacdo ou revogacdo
desta Lei.

Art. 15 - F parte integrante desta Lei, a minuta do Protocolo de Intengdes.

Art. 16 - Revogadas as disposi¢des em contrdrio, esta Lei entra em vigor na data de sua

publicacdo.
Careacu, 2 de dezembro de 2.015.
Dj elegrini
Prefeito Municipal
Av. Saturnino de Faria, 140 - Centro - Careagu-MG - CEP:37.556-00
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Exposi¢do de Motivos ao Projeto de Lei

Submetemos a essa Egrégia Camara o Projeto de Lei em questdo que “Dispbe
sobre a desafetacdo e doagdo de um terreno para instalag@o da empresa KM Brasil Locagbes
Ltda.”, e dd outras providéncias.” com o intuito que seja deliberado e aprovado por esta
Edilidade.

O referido Projeto de Lei, trds a tona uma questdo antiga e que por si so ja
justificaria a doagdo do imodvel em questdo, qual seja, o indice de desemprego em nossa
cidade, que continua alto, obrigando nossos municipes a procurarem emprego em outras
cidades.

A empresa referida, a qual se caracteriza como donataria, pretende, conforme
nos mostra em seu protocolo de inten¢des, que faz parte integrante do Projeto de Lei, gerar,
no minimo 20 (vinte) empregos.

A propositura do Projeto de Doagdo, se torna um imperativo, dispensando-se a
necessidade de realizagdo de processo licitatdrio, vez que a Lei de Licitagdes € clara ao
dispensar o procedimento licitatério no caso de doagdo com encargos, desde que haja um
interesse publico devidamente justificado.

No caso em tela, o encargo se caracteriza com a necessidade de geragao de
empregos para a populagdo, e em ramificagbes empresariais diferentes as ja existentes em
nosso municipio, acarretando, inclusive estimulo ao comércio local.

J& o imperativo do interesse publico, justifica-se ante a promogdo de
treinamento e capacitagdo, prioritariamente local, de mdo-de-obra.

Portanto, caracterizados estdo os dois os requisitos para a alienagao de bem
publico sem licitagdo:
a) deve seroriunda de doagao com encargo; e
b) ¢ preciso que haja um interesse publico devidamente justificado.

Levando-se em conta o rol das obrigacdes a serem contraidas pela Empresa
KM Brasil LocagOes Ltda. constantes no Protocolo de Intengdes, resta claro que a alienagdo se
dara por meio de uma doagdo com encargo com a existéncia de interesse publico devidamente
justificado.

Ressaltamos ainda que, representantes da empresa compareceram a esta
Casa de Leis para expor aos nobres Edis sua intengdo de se instalarem no Municipio.

Sendo assim, uma vez que a empresa necessita dar andamento as questdes
documentais junto aos dérgdos competentes, € de extrema necessidade a aprovagdo deste
projeto ainda este ano, visto que sem a lei de doagdo do imdvel, ndo tera condigdes de iniciar
suas atividades no inicio de 2.016.
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Assim, ante a comprovacao dos critérios de admissibilidade de
dispensa licitatdria, vem o presente Projeto de Lei ao conhecimento dos Nobres Vereadores,
para que possam deliberar e aprovar a matéria em questdo e para que possamos sanciona-la
posteriormente.

Cordialmente,

()
‘\ N !/
DWelegrini

Prefeito Municipal
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PROTOCOLO DE INTENCOES - Minuta

DAS PARTES

De um lado: O MUNICIPIO DE CAREAGU, pessoa juridica de direito plblico, inscrita no
CNPJ/MF sob o n? 17.935.388/0001-15, sediada a Avenida Saturnino de Faria n? 140,
Bairro Centro, representada por seu Prefeito Municipal, Sr. Djalma Pelegrini, brasileiro,
casado, comerciante, portador do RG n2 10.768.269 SSP/MG, inscrito no CPF/MF sob o
n? 039.649.266-55, residente e domiciliado na Rua Joaquim Amador Neto, n? 66,
Bairro Cooperativa, na cidade de Careagu - MG, e,

Do outro lado a Empresa KM BRASIL LOCAGOES LTDA., com matriz na Avenida Gettilio
Vargas, 2007 — Bairro Jardim do Lago — Lambari - MG — CEP 37.480-000, cadastrada no
CNPJ sob o n2 08.027.523/0001-33, I.E. JUCEMG n? 001.032.223.00-98, neste ato
representada por seus Diretores, Senhores ELIZEU ABINADABE FERNANDES- RG.MG
6.682.058 Exp. 04/04/1990- CPF. 889.243.006-87, residente a Rua Antdnio Floréncio
Nogueira, 180- Bairro Centro - Careagu MG - CEP 37556-000 ; e, VANESSA ESBRAVATT!
RIVELL! FERNANDES- RG.MG. 10.423.226 — Exp. 11/01/ 2001 — CPF.036. 235.046-96,
residente a Rua Bibiano José da Silva, 76- Bairro Alto da Boa Vista- Lambari MG- CEP
37480-000.

Considerando:

e que é finalidade do MUNICIPIO regular e fomentar as atividades econémicas, nos
termos do art. 174 da Constituicdo Federal, para tanto devendo ser observados os
principios juridicos fundamentais, aqueles que informam o federalismo, a autonomia e
o desenvolvimento das unidades federadas, o incremento do emprego e a expansio da
renda;

* que, assim, o fomento das atividades econdmicas ¢ também dever do MUNICIPIO, a
quem compete planejar suas agbes com envolvimento e efetivo comprometimento
dos varios orgdos do governo e de representantes da sociedade organizada;

e as diretrizes gerais e especificas da politica industrial para o0 MUNICIPIO, orientada em
agdes estratégicas na definicdo de prioridades, na observincia de seletividade e na
formagdo de parcerias estratégicas com o setor privado visando ao desenvolvimento
industrial e comercial, interiorizagdo da indistria e a politica integrada de meio
ambiente;

® que tais objetivos somente poderdo ser alcangados mediante a conjun¢io de esforgos
do MUNICIPIO, razdo pela qual estes, no ambito de suas competéncias , podera,
igualmente, tomar as providéncias no sentido de viabilizar esse desenvolvimento;
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e que tal atribuigdo tem como um de seus maiores objetivos o incremento do nivel de
emprego e redugdo das desigualdades sociais do Municipio, sendo, para tanto,
fundamental proteger os investimentos atuais e estimular os novos;

e que esses objetivos demandam comprometimento, atua¢do focada e continua por
parte dos agentes e 6rgdos da Administragdo Publica, dirigida aos atuais investimentos
e aos novos, que exigem agdes imediatas para a fixagao e consolidagao dos mesmos no
Municipio;

e que ¢é indispensavel que o Municipio, visando ao incremento do desenvolvimento
industrial e comercial, propicie condiges para a manutengdo dos investimentos atuais
e a realizagdo de novos investimentos no setor produtivo e tecnoldgico, mediante a
formacdo de parcerias com o setor privado;

e que hd a necessidade de que sejam assegurados os fomentos e financiamentos com
recursos publicos por prazos e condigdes que propiciem a consolida¢gdo e 0 sucesso
destes investimentos;

e que os beneficios condicionados 3 EMPRESA KM BRASIL LOCAGOES LTDA. propiciam
para desenvolvimento social e a para e economia do Municipio de Careacu e do
Estado de Minas Gerais a elevagdo das ofertas de emprego direto e indireto e o
aumento das receitas;

e que a consolidagdo do setor da induUstria de construgdo civil se reveste de grande
importancia para o desenvolvimento de atividades produtivas que agreguem valor e
tecnologia, como é o caso da empresa citada;

e que é fundamental proteger os investimentos atuais e estimular os novos, mediante o
permanente esforco do MUNICIPIO para a viabilizagio de empreendimentos que
possibilitem a dinamizagdo e modernizagdo do parque produtivo municipal e o
fortalecimento da economia municipal e regional;

* que a EMPRESA KM BRASIL LOCAGOES LTDA apresenta as garantias de que os
esforcos despendidos e estimulos concedidos a empresa irdo atingir os beneficios
sociais e econémicos almejados pelo MUNICIPIO;

* que nesse projeto serdo atendidas todas as premissas justificadoras dos esforgos do
MUNICIPIO em apoia-lo;

RESOLVEM FIRMAR O PRESENTE PROTOCOLO DE INTENGOES que se regera pelos
principios e regras legais vigentes, e ao que se assina neste documento, no sentido de
garantir que os compromissos serdo assumidos pelo MUNICIPIO e pela EMPRESA KM
BRASIL LOCAGOES LTDA viabilizando a consolidacio do empreendimento, na forma
das Clausulas e condigdes que se seguem:
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Segao |
Do objeto

CLAUSULA PRIMEIRA:

O presente PROTOCOLO DE INTENGOES, doravante denominado simplesmente
PROTOCOLO, tem por objetivo viabilizar a implantagdo, pela EMPRESA KM BRASIL
LOCAC@ES LTDA, de unidade CENTRAL DE APOIO AS LOCACOES DE COLETIVOS E
MAQUINAS OPERADORAS, destinada a locacdo/distribuicdo de: caminhdes, autos,
equipamentos estacionarios € maquinas de operacdo de terraplanagem.

Secgao ll
Dos compromissos da EMPRESA KM BRASIL LOCAGOES LTDA

CLAUSULA SEGUNDA:

Para a consecu¢do dos objetivos deste PROTOCOLO, a EMPRESA . KM BRASIL
LOCAGOES LTDA. compromete-se a cumprir a legislagdo tributdria, trabalhista,
previdéncia, ambiental e a implantar o projeto no Municipio, da seguinte forma:

Geracdo de, no minimo 20 empregos diretos, preferencialmente recrutados no
Municipio;

O projeto tera inicio no més de dezembro de 2.015;

Promogdo de treinamento e capacitagdo de mao de obra, prioritariamente local, a ser
aproveitada nos processos fabris e de desenvolvimento de tecnologias;

Ampliacdo da oferta com bens locados a serem adquiridos, visando ao mercado
interno no estado de MG e demais em geral.

Doar ao MUNICIPIO DE CAREACU, até o més de jutho de 2.016, um veiculo Fiat Dobld,
0 Km, com capacidade para transportar sete pessoas.

CLAUSULA TERCEIRA:

Constituem compromissos da EMPRESA KM BRASIL LOCAGOES LTDA, no que se refere
ao meio ambiente:

tomar em tempo habil, as providéncias legais e administrativas junto as autoridades de
protecdo ao meio ambiente, relativamente a concessdo das licencas necessarias a
implantagdo e operacgdo de seu projeto;

tratar e dispor seus efluentes liquidos e gasosos e os seus residuos solidos, conforme
determinagdes da legislagdo ambiental em vigor.
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Paragrafo Primeiro:

A EMPRESA KM BRASIL LOCAGOES LTDA fica ciente de que a apresentacdo das
licencas ambientais, bem como de outros documentos exigidos pela legislacdo
pertinente, constitui requisito indispensavel a liberacdo dos recursos dos
financiamentos e a concessao de outros beneficios constantes neste PROTOCOLO.

Paragrafo Segundo:

A EMPRESA KM BRASIL LOCAGCOES LTDA envidara os melhores esforcos para que
sejam observadas, pelos seus fornecedores, todas as normas da legislagdo ambiental,
prestando-lhes, inclusive, as informagdes necessarias.

CLAUSULA QUARTA:

A EMPRESA KM BRASIL LOCACOES LTDA, deverd utilizar, preferencialmente, os
fornecedores e prestadores de servigos, inclusive empresas de projeto de engenharia e
de construgdo civil, sediados no Municipio, desde que atendidos os requisitos de
igualdade de condigGes, nivel técnico e precos dos produtos e/ou servigos.

CLAUSULA QUINTA:

Observados os termos e condigBes previstos neste PROTOCOLO, a EMPRESA KM
BRASIL LOCACOES LTDA, compromete-se a manter neste Municipio a unidade de que
trata a Clausula Primeira, por um prazo minimo de 20(vinte) anos, iniciando-se sua
contagem a partir da data da concessdo do Tratamento Tributdrio de que trata a
Cladusula Nona.

Paragrafo unico:

Caso a EMPRESA KM BRASIL LOCAGOES LTDA, decida encerrar suas atividades antes
do prazo definido “caput” desta Cldusula ou mantenha a unidade beneficiada citada
na Clausula Primeira com investimentos, produ¢do e geracdo de empregos inferiores
aos parametros levados em conta para a concessdo dos financiamentos, ficara sujeita
as sangdes definidas nos respectivos contratos de financiamento, nos termos da
legislacdo aplicavel.

CLAUSULA SEXTA:

A EMPRESA KM BRASIL LOCACOES LTDA compromete-se, ainda, a realizar no
Municipio o emplacamento de novos veiculos adquiridos, bem como a transferir para
este, no prazo maximo de 18 (dezoito) meses contados da data de assinatura do
PROTOCOLO, o licenciamento dos veiculos de sua propriedade que serdo utilizados
para atender as unidades da EMPRESA KM BRASIL LOCAGOES LTDA neste Municipio.

Av.Saturnino de Faria, 140 - Centro -  Careacu-MG - CEP:37.556-00
Telefone: (35) 3452-1155 - Fax:(35) 3452-1191 - e-mail:pcareacu@uol.com.br



YPREFEITURA MUNICIPAL DE CAREACU

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15

Secao lll
DOS COMPROMISSOS DO MUNICIPIO

Subsecao |
Da Doacdo de Imdvel

CLAUSULA SETIMA:

O MUNICIPIO se compromete a realizar a doagdo de imoveis pertencente ao
Patriménio Publico Municipal para instalagdo das dependéncias da EMPRESA KM
BRASIL LOCAGCOES LTDA duas éreas de terreno que somadas totalizam 11.245,90 m? (onze
mil, duzentos e quarenta e cinco metros e noventa centimetros quadrados) sendo:

I- Area 1: um terreno com 9.328,23 (nove mil, trezentos e vinte e oito metros e vinte e
trés centimetros quadrados), correspondente a 5.754,30 (cinco mil, setecentos e
cinquenta e quatro metros e trinta centimetros quadrados) de drea til e, 3.573,93
(trés mil, quinhentos e setenta e trés metros e noventa e trés centimetros
quadrados) de drea de talude ndo aproveitavel, dentro de uma area maior com
59.109,03 (cinquenta e nove mil, cento e nove metros e trés centimetros
quadrados) matriculados sob n? 21.211, do Cartdrio de Registro de Imdveis da
Comarca de Sd0 Gongalo do Sapucai; e,

Il- Area 2: : um terreno com 1.917,67m? (hum mil, novecentos e dezessete metros e
sessenta e sete centimetros quadrados), correspondente a 518,58 (quinhentos e
dezoito metros e cinquenta e oito centimetros quadrados) de area Gtil e, 1.399,09
(hum mil, trezentos e noventa e nove metros e nove centimetros quadrados) de
area de talude ndo aproveitdvel, dentro de uma area maior com 2.930,90 (dois mil,
novecentos e trinta metros e noventa centimetros quadrados) matriculados sob n2
23.273, do Cartdrio de Registro de Imoveis da Comarca de Sdo Gongalo do Sapucai.

O MUNICIPIO se compromete ainda a realizar e viabilizar a via de acesso & unidade

empresarial, dgua, esgoto e rede de iluminagdo para a efetivagio das atividades
inerentes da empresa.

CLAUSULA OITAVA:

Na hipotese de destinagdo diversa da estabelecida ou do descumprimento de qualquer
uma das obrigagdes assumidas pela EMPRESA KM BRASIL LOCACOES LTDA, o imovel
doado sera imediatamente reintegrado ao patriménio publico, juntamente com as

benfeitorias necessérias, ndo cabendo qualquer indenizagdo, a qualquer titulo, a
EMPRESA KM BRASIL LOCACOES LTDA.

Av.Saturnino de Faria, 140 - Centro - Careacu-MG - CEP:37.556-00
Telefone: (35) 3452-1155 - Fax:(35)3452-1191 - e-mail:pcareacu@uol.com.br



NPREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAGU

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15

Subsecao I
Do tratamento tributario

CLAUSULA NONA:

O MUNICIPIO, nos termos da legislagio tributdria  municipal, observadas as
disposicdes da Lei Complementar n? 101 de 04 de maio de 2000, concedera a
EMPRESA KM BRASIL LOCACOES LTDA o seguinte tratamento tributario:

- Isengdo de IPTU, e taxas relativas ao alvara por um periodo de 10 {dez) anos

Paragrafo tinico: A fruicdo do tratamento previsto nesta clausula fica condicionada ao
cumprimento de todas as obriga¢des assumidas pela EMPRESA KM BRASIL LOCAGOES
LTDA no presente Protocolo de Intengdes.

Segao I
Das disposigdes finais

CLAUSULA DEZ:

Fica definido que, em caso de mudangas supervenientes nas normas constitucionais da
Republica ou em qualquer legislagdo federal ou estadual, nos termos do art. 96 do
Cddigo Tributario Nacional, assim como no caso de eventos imprevisiveis que possam
afetar, direta ou indiretamente, a execugdo dos compromissos assumidos pelas partes,
estas se comprometem a renegociar os pontos afetados deste PROTOCOLO.

CLAUSULA ONZE:

O ndo cumprimento dos compromissos assumidos neste PROTOCOLO sujeita a
EMPRESA KM BRASIL LOCAGOES LTDA ao recolhimento integral do imposto que seria
devido sem o tratamento tributario previsto na Clausula Dez e seus incisos, bem como
dos acréscimos legais e penalidades previstas na legislacdo vigente, facultando ao
MUNICIPIO a alteracio, cassacio ou revogagdo deste PROTOCOLO.

CLAUSULA DOZE:

A EMPRESA KM BRASIL LOCAGOES LTDA. se compromete a enviar ao Municipio
relatérios anuais de cumprimento dos compromissos assumidos nas Clausulas Primeira
e Segunda para o acompanhamento e verificagdo, pelos drgdos e instituicdes, da
implantacdo do referido projeto.

CLAUSULA TREZE:

Na hipotese de cisdo, incorporagdo, transformacao, fusdo ou qualquer outra forma de
mutagdo societdria ou alteragdo do quadro societario da EMPRESA KM BRASIL
LOCAGOES LTDA, o MUNICIPIO poderd reavaliar as condicdes pactuadas neste
PROTOCOLO, ficando desobrigado do cumprimento dos compromissos assumidos.

Av.Saturnino de Faria, 140 - Centro -  Careaqu-MG -  CEP:37.556-00
Telefone: (35) 3452-1155 - Fax:(35) 3452-1191 - e-mail:pcareacu@uol.com.br



IPREFEITURA MUNICIPAL DE CAREACU

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15

CLAUSULA QUATORZE:
As partes signatdrias estdo de acordo que este PROTOCOLO ndo se constitui em
contrato para efeitos do art. 463 do Codigo Civil Brasileiro.

CLAUSULA QUINZE:

Na hipdtese de qualquer das partes pretender denunciar o presente PROTOCOLO,
devera encaminhar pedido escrito a outra parte, a qual se incumbira de formalizar a
denuncia, apds comunicar tal fato aos demais participes.

CLAUSULA DEZESSEIS:
As eventuais controvérsias decorrentes do presente PROTOCOLO serdo solucionadas
de comum acordo pelos participes, sob pena de desfazimento do ajuste.

Paragrafo unico:

Ndo sendo resolvido de forma administrativa as controvérsias citadas no caput deste
artigo, fica desde ja eleito o foro da Comarca de S3o Gongalo do Sapucai,
independentemente de haver outro privilegiado.

CLAUSULA DEZESSETE:
O presente PROTOCOLO entrara em vigor na data de sua assinatura.

Por estarem de acordo quanto ao que se estipula, firmam o presente
PROTOCOLO em 04 (quatro) vias, assinado pelas partes na presenca de testemunhas,
que a tudo presenciaram.

Careacu, 15 de setembro de 2.015.

MUNICIPIO DE CAREACU
Djalma Pelegrini
Prefeito Municipal

Empresa KM BRASIL LOCACOES LTDA
CNPI/MF 08.027.523/0001-33
Elizeu Abinadabe Fernandes - Sécio Administrador
CPF/MF 889.243.006-87

TESTEMUNHAS

Nome: Elias Natanael Fernandes Nome: Antdnio Cioffi Galindo

CPF/MF 671.180.386-87 CPF/MF 478.044.758-53

Av "S‘é"t‘L‘Jrniyno dé Farié; 140 - Centro - Carea¢u-MG - CEP 37.556-00

Telefone: (35) 3452-1155 - Fax: (35) 3452-1191 - e-mail:pcareacu@uol.com.br



" SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS

Comarca de SAO GONCALO DO SAPUCAI - Estado de Mlq,gs.,gierals
Livro n? Dois (2) - REGISTRO GERAL — Fls. 01 uM‘ z%

3 ' g @

MATRICULA N2 23973 miéé“”\ E

Denominagao do Imével: ""RUA 16"

' LOTEAMENTO RESIDENCIAL NOVA CAREACU
* na cidade de CAREACU-MG.

_ IMOVEL ;

Um imével urbano constituido pela 4rea institucional GLEBA 05 do Loteamento
Residencial Nova Careagu, contendo 2.930,90 m2 (dois mil, novecentos e trinta  virgula
noventa metros quadrados) situado na rua 16 , na cidade de Careag/MG, com as seguintes
medidas e confrontagSes: " nicia-se em um ponto em divisas da propriedade de Area do
Municipio e em divisas com o lote n.° 211, deste segue numa extensdo de 138,28 metros,
confrontando com a propriedade do Municipio de Careagu , até um ponto, deste deflete 3
direita e segue numa extensdo de 6,22 metros, confrontando com propriedade de Sebastiana
dos Santos Couto , até um ponto, deste deflete a direita e segue confrontando com a faixa de
Dominio da Avenida Messias Aparecido Costa, numa extensio de 109,07 metros, até um
ponto, deste defiete & direita , confrontando com a 4rea verde, numa extensio de 2,93 metros,
até um ponto, deste segue confrontando com o lote n.° 210 , numa extensio de 25,00 metros ,
até um ponto, deste segue confrontando com a rua 16, numa extensio de 10,00 metros , até
um ponto, deste deflete & esquerda , segue confrontando com a rua 16, numa extensio de
17,51 metros, até um ponto , deste deflete 4 direita e segue conffontando com o lote n.,° 211,
por uma extensdo de 15,16 ,metros , até o ponto onde teve inicio e finda esta descricdo.
PROPRIETARIA: FIRMA RESIDENCIAL NOVA CAREACU LTDA - ME, inscrita
no CNPJ sob o n® 19.811.872/0001-68, com sede na avenida Fernfio Dias, s/n°, Centro, na *
cidade de CareagwMG. REGISTRO ANTERIOR: R-2 das matriculas n.° 23.093 e 23. 094,
Livro 2, folha 2. Protocolo n.°68.939 Livro 1G. S&o Gongalo do SapucaiMG,26 de setembro
de 2014. Emolumentos: R$ 14,92- Recompe RS 0,89 - Taxa de Fiscalizagio Judicidria R$

4,9 Total: 20,78. A OFICIALA-
\J&.ﬂnnqx& Q&W&G/ \(M,LULO'O /

—~23.273 - Prot.68.939 - O imovel objeto desta matricula, tendo em vista o Registro do
LOTEAMENTO RESIDENCIAL NOVA CAREACU , passou pata o domiio do

MUNICIPIO DE CAREACU MG, como bem de USO COMUM DO POVO . Sio
Gongalo do apuc 26 de sete de 2014 . A OFICIAL
wirido bu,vwﬂ /

Reg:stro de Imovees Sao (:om;alc YU sapuedt - MG
Rua Jodo Junqueira Meirelies, n® 76

CERTOAD
Certifico e doui #¢, qwapreaenbcépuaéatepromc;lo
auténtica de ficha a que se refere, extraida
artigo 19 § 1 ° da Lei n ©6.015, de 31.12:1973
P)uaozol&

$.G. do Sapycai-MG (Y de
EFTET o5 ®)
EZIMARIA RITA ALEIDA VENEROSO - OFICIAL
JOSE IVAN. DE CARVALHC  SUBSTITUTO i
L _{E0MARY GIOVANNAALMED» /ENEROSO - SUBSTITUTA_ (Continuacdo no verso)

OFIC!O DE REGISTRO DE MOVEIS SAO GONCALO DO SAPUCAT de Séo

/ Sapucsi - MG
Selo de Fiscalizagio: AKﬁ%’?go P

Cédigo de Segurange: 5179.5020.6205.2895
Quantidade de Atos: 01 Emitido em: 04/12/2015 10:32
Emol.: R$14,27; TFJ: R$ 5,04; Total: 19,31
Consutte a validade deste Selo no site hitps: /fselos fimg jus by
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MEMORIAL DESCRITIVO

Municipio : CAREACU-MG .
Comarca : SAO GONCALO SAPUCAI - MG
Proprietario : MUNICIPIO DE CAREACU

Refere-se o presente Memorial Descritivo ao levantamento topografico planimétrico,
realizado no imovel rural de propriedade do Municipio de Careagu, localizado
Loteamento Residencial Nova Careacu, Careagu — MG, registrado na Matricula
n°23.273, com a érea total de 2.930,70m? no qual serd subdivida em 03 Glebas,

apresentando abaixo as seguintes caracteristicas e confrontagdes.

GLEBA 01
AREA REMANESCENTE - 832,70m?

Inicia-se no vértice denominado MO1, em limites com a Faixa de Dominio da
Av. Messias Aparecido Costa e divisa com a Area Verde, dai segue com azimute e
distancia de 6°05'34" - 2,93m, até o vértice M02, confrontando com Area Verde, dai
segue com azimute e distdncia de 6°05'34" - 25,00m, até o vértice M03, confrontando
com o Lote n°210 da Quadra N, dai segue com azimute e distancia de 6°05'34" — 3,44m,
até o vértice M04, confrontando com a Rua Projetada n°16, dai segue com azimute e
distdncia de 120°19'23" - 39.73m, até o vértice M16, confrontando com a Gleba
02(Area a ser doada), dai segue com azimute e distdncia de 185°59'11" - 14,51m, até o
vértice M14, confrontando com Gleba 02(Area a ser doada), dai segue com azimute e
distAncia de 275°12'49" — 28,52m, até o vértice M15, confrontando com a Faixa de
Dominio da Av. Messias Aparecido Costa, dai segue com azimute e distdncia de
275°10'02" - 7,74m, até o inicio desta descrigdo, no vértice M01.

GLEBA 02

. AREA A SER DOADA - 1.917,67m?

Inicia-se no vértice denominado MO04, em limites com a Gleba Ol(Area
Remanescente) e divisa com a Rua Projetada n°16, daf segue com azimute e distdncia de
6°05'34" - 6,56m, até o vértice M05, confrontando com a Rua Projetada n°16, dai segue
com azimute e distincia de 276°05'34" — 17,51m, até o vértice M06, confrontando com
a Rua Projetada n°16, dai segue com azimute e distancia de 6°05'34" — 15,16m, até o
vértice MO7, confrontando com o Lote n°211 da Quadra O, dai segue com azimute e
distancia de 117°43'32" - 118,80m, até o vértice MO8, confrontando com a propriedade
do Municipio de Careagu, dai segue com azimute e distancia de 213°59'09" - 11,87m,
até o vértice M11, confrontando com a Gleba 03(Area Remanescente), dai segue com
azimute e distdncia de 282°4826" — 2,83m, até o vértice M12, confrontando com a
Faixa de Dominio da Av. Messias Aparecido Costa, dai segue com azimute e distancia
de 278°58724" - 21,30m, até o vértice M13, confrontando com a Faixa de Dominio da
Av. Messias Aparecido Costa, dai segue com azimute e distdncia de 276°50'34" —
27,02m, até o vértice M14, confrontando com a Faixa de Dominio da Av. Messias
Aparecido Costa, dai segue com azimute e distancia de 5°59'11" - 14,51m, até o vértice
M16, confrontando com a Gleba 01(Area Remanescente), dai segue com azimute e
distancia de 300°19'23" - 39,73m, até o inicio desta descrigdo, no vértice M04.

<
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. GLEBA 03

AREA REMANESCENTE:180,53m?

Inicia-se no vértice denominado MO8, em limites com a Gleba 02(Area a ser
doada) e divisa com a propriedade do Municipio de Careagu, dai segue com azimute e
distdncia de 117°43'32" — 19,48m, até o vértice M09, confrontando com a Gleba
01(Area Remanescente), dai segue com azimute e distincia de 206°18'38" - 6,23m, até
o vértice M 10, confrontando com propriedade da Sra. Sebastiana dos Santos Couto, dai
segue com azimute e distdncia de 282°4826" — 21,66m, até o vértice Mll,
confrontando com a Faixa de Dominio da Av. Messias Aparecido Costa, dai segue com
azimute e distincia de 33°59'09" - 11,87m, confrontando coma Gleba O2(Area a ser
doada) até o inicio desta descri¢do, no vértice MO§.

Careacu- MG, 18 de Novembro de 2015.

s /
S e Wl o ( 5/’155;”
EDSON %Rm/ DE MIRA GUIMARAES
CO EM AGRIMENSURA
CREA: 33350/TD-MG
CADASTRO INCRA DRG
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREACU

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15

LAUDO AVALIACAO DE IMOVEL URBANO

INTERESSADO: Municipio de Careacgu

ENDERECO DO IMOVEL: Loteamento Residencial Nova Careagu

DATA DA VISTORIA: 18111/ 2.015

IDENTIFICACAO DO IMOVEL: area maior com 2.930,90 metros quadrados,
registrada no Cartorio de Registro de Iméveis da Comarca de Sdo Gongalo do
Sapucai sob matricula n° 23.273

CLASSIFICACAO DO IMOVEL: Urbana

AREA ESTIMADA: area com 1.917,67 metros quadrados

INSCRICAO IPTU: isento, por se tratar de imédvel pertencente a
municipalidade

INSCRICAO ITR (NIRF): isento por se tratar de imovel urbano

INSCRICAQ INCRA: isento por se tratar de imdvel urbano

LOGRADOURO: Loteamento Residencial Nova Careagu

OBJETIVO

O objetivo do presente Laudo de Avaliagdo € o de determinar o valor de bem imével
para desafetagcdo e futura divisdo em lotes para construgdo de unidades
habitacionais para familias de menor poder aquisitivo.

METODOLOGIA APLICADA
Para elaboracdo do presente Laudo de Avaliagdo, foi realizada no dia 18 de
novembro de 2.015, uma visita ao local para efetivagdo da avaliagdo dos imbveis.

CARACTERISTICAS DO IMOVEL

“Inicia-se no vértice denominado MO04, em limites com a Gleba 01{Area Remanescente) e
divisa com a Rua Projetada n®16, dai segue com azimute e distdncia de 6°05°34” - 6,56m,
até o vértice MO5, confrontando com a Rua Projetada n916, dai segue com azimute e
distancia de 276°05°34” — 17,51m, até o vértice M06, confrontando com a Rug Projetada
n?16, dai segue com azimute e distdncia de 6°05’34” — 15,16m, até o vértice MQ7,
confrontando com o Lote n? 211 da Quadra O, daoi seque com azimute e disténcia de
117°43'32” - 118,80m, até o vértice MO8, confrontando com a propriedade do Municipio de
Careagu, dai segue com azimute e distdncia de 213°59°09” — 11,87m, até o vértice M11,
confrontando com a Gleba 03 (drea remanescente), dai segue confrontando com azimute e
disténcia de 282°48°26" — 2,83m, até o vértice M12, confrontando com a Faixa de Dominio
da Av. Messias Aparecido Costa, dai segue com azimute e distédncia de 278°58°24"da -
21,30m, até o vértice M13, confrontando com a Faixa de Dominio da Av. Messias Aparecido
Costa, dai segue com azimute e distdncia de 276°50°34” — 27,02m, até o vértice M14,
confrontando com a Faixa de Dominio da Av. Messias Aparecido Costa, dai seque com
azimute e distancia de 5°59’11°- 14,51m, até o vértice M16, confrontando com a Gleba 01
(drea remanescente), dai segue com azimute e disténcia de 300°19°23”, até o inicio desta
descricdo, no vértice M04.,”

- Valor total da gleba = R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)

Av.Satu?ninode Faria, 140. . Centro - Careagu-MG B CVEP:37.556-OO
Telefone: (35) 3452-1155 - Fax:{35) 3452-1191 - e-mail:pcareacu@uol.com.br



NPREFEITURA MUNICIPAL DE CAREACU

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15

Colocamo-nos a sua inteira disposicdo para qualquer
outro esclarecimento que se fizer necessario e subscrevemo-nos mui,

/' Atenciosamente,

Nome: Fabio Rg/dolfo Gongalves
CPF / MF: 061/337.166-65

’7

De acordo:

J
Djalma Refegrini / Prefeito Municipal

Proprietario: Prefeitura Municipal de Careagu.

Av.Saturnino de Faria, 140 - Centro -  Careagu-MG -  CEP:37.556-00
Telefone: (35) 3452-1155 - Fax:(35)3452-1191 - e-mail:pcareacu@uol.com.br
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SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS

Comarca de SAO GONCALO DO SAPUCAI - Estado de Minas Gerals
Livro n® Dais(?) —  REGISTRO GERAL — Fis. 01 /7(7(
i
MATRICULA N° 21.211
Denominagéo do Imével : ANTIGA BR 381
‘ Na cidade de CAREACU-MG
IMOVEL; Quinhdio constituido por UM TERRENO urbano

denominade *A”, contendo a drea de 59.109,03m? (cinquenta e nove mil, cento
e nove virgula trés metros quadrados), situado na antiga BR-381, sentido S#o
Paulo a Belo Horizonte, na cidade de Careacuw/MG, com as seguintes medidas e
confrontacdes: “Comega nas margens da antiga BR-381 sentido S&o Paulo a
Belo Horizonte segue beirando & mesma numa extensdo de 136,27 metros,
virando a direita e passando a confrontar com propriedade da Revert Brasil
Solugdes Ambientais na extenséio de 25,74 metros, continua na mesma diregio
confrontando com a éarea da Revert Brasil Solugdes Ambientais na extenséo de
145,00 metros; continua na mesma direcio confrontando com a édrea 01 (a ser
desmembrada de 6.800,00 m2, atribuido a Revert Brasil Solu¢Ses Ambientais)
na extensdo de 45,20 metros; continua na mesma dire¢do confrontando com a
area 02 (a ser desmembrada de 7.859,00 m2, atribuido a Fundi¢fio ¢ Metalurgia
Careagu Ltda) na extens@io de 51,00 metros; volve & esquerda e segue em reta
ainda em divisas com a area 02 na extensdo de 159,80 metros; volve a direita
passando a confrontar com herdeiros de Julia Maria da Mota na extens@o de
10,72 metros, volve a direita passando a confrontar com Marcelo Santos Couto e
Sebastiana dos Santos Couto na extens@o de 187,90 metros; vira a esquerda e
segue em linha reta, ainda confrontando com os mesmos numa extensdo de
104,92 metros; faz canto e vira a direita, segue numa extensdo de 116,29 metros,
confrontando com José Chiste Junior e Paulo Henrique Calixto Chiste. Dai vira a
direita e segue numa extensfo de 105,98 metros confrontando com a area “D”,
de propriedade do municipio de Careagu e continua por mais 37,00 metros,
confrontando com a area “B” de propriedade do municipio de Careagu até
divisas do lote 03 (a ser desmembrado de 5.000,00 m?2, atribuido a Penta
Laboratories Produtos Eletronicos do Brasil Ltda); volve a direita em divisas do
lote 03 na extenséo de 84,00 metros; volve a esquerda ainda em divisas do lote
03 na extensfo de 62,00 metros; volve a direita na extensio de 16,00 metros
(serviddo e passeio); continua na mesma direcdo passando a confrontar com o
lote 04 (a ser desmembrado de 350,00 m2, atribuido a Beraldo e Cia - Careasilk)
na extensdo de 29,40 metros; volve a esquerda na extensdo de 12,00 metros;
volve a esquerda na extensé@o de 29,30 metros; volve a esquerda ainda em divisas
da drea 04 na extensdo de 12,00 metros; volve a direita na extensdo de 16,00

( Continuacéo no verso)




( Continuacgéo)
metros (serviddo e passeio); continua na mesma dire¢dio passando a confrontar

com o lote 03 (a ser desmembrado de 5.000,00 m2 atribuido a Penta Laboratories
Produtos Eletrénicos do Brasil Ltda, na extensdo de 78,00 metros; volve a direita
passando a confrontar com a area B, de propriedade do municipio de Careacu na
extensdo de 158,00 metros; até encontrar o ponto onde comecgou € finda esta
demarcagsio”. PROPRIETARIOS: 1) MUNICIPIO DE CAREACU/MG,
com sede 2 Avenida Saturnino de Faria, 140, na cidade de Careacu/MG,
inscrita no*CNPJ sob o n° 17.935.388/0001-15; 2) A EMPRESA BERALDO &
CIA LTDA - ME, empresa brasileira, inscrita no CNPJ sob o n°
02.378.798/0001-35 e devidamente registrada na Junta Comercial do estado de
Minas Gerais, sob o NIRE: 3741695, inscricBo estadual n® 525732254.00-45,
com sede na Rua Luzia Renné Mdreira, 126, Centro, na cidade de Careacu/MG;
3) A EMPRESA REVERT BRASIL SOLUGCOES AMBIENTAIS LTDA,
empresa brasileira, inscrita no CNPJ sob o n° 11.412.683/0001-10 e devidamente
registrada na Junta Comercial do estado de Pernambuco - JUCEPE, sob o NIRE:
2620179851-6, com sede na Rua Othon Paraiso, 123, Encruzilhada, Recife, PE,
com filial na cidade de Careagw/MG, localizada no Distrito Industrial - Antiga
Rodovia Fernfio Dias, s/n° Bairro Novo Horizonte; 4) FUNDICAO E
METALURGICA CAREACU LTDA, empresa brasileira, inscrita no CNPJ sob
o n°® 12.483.816/0001-00 e devidamente registrada na Junta Comercial do estado
de Minas Gerais, sob o NIRE: 3120891684-4, inscri¢do estadual n°
001655924.00-88, com sede na antiga Rodovia Fernfio Dias, s/n°, Distrito
Industrial, Bairro Novo Horizonte, na cidade de Careagu/MG e 5) PENTA
TECNOLOGIES DO BRASIL LTDA, empresa brasileira, inscrita no CNPJ sob
o n° 08.241.634/0001-48 e registrada na Junta Comeccial do Estado de Sdo Paulo
~ JUCESP, sob o NIRE: 35.220.741.815, com sede na Avenida Professor
Vicente Rao, 1.636, S&o Paulo Capital. TIiTULO AQUISITIVO: Matricula n.°
20.269 e R-3, R-4, R-5 e R-6 da mesma matricula n® 20.269, Livron°® 2, fl. 1 a
2/verso, deste Oficio Imobilidrio. S8o Gongalo do Sapucai/MG, 03 de maio de
2012. Emolumentos: R$ 13,96 - Taxa de Fiscalizagio Judiciaria: R$ 4,39 - Total:

RS 18,35 AOFICIAL@MQz[QqL& huide Yorusns /

AV-1- 21.211 - Conforme R-2 da matricula n.° 20.269, Livro n® 2, o imével
objeto desta matricula, se encontra GRAVADO com uma SERVIDAO DE
PASSAGEM, em favor do imével objeto da matricula 20.268, Livro n° 2, cuja
servidio com a area total de 2.590,50m2/, sendo 121,50 metros de comprimento
por 7,00 metros de largura, totalizando 850,50m? e mais 145,00 metros de
comprimento por 12,00 metro de largura, totalizando 1.740,00m?. S#o Gongalo
do Sapucai/MG, 03 de m\a(w de 2012. A

| oFtcIALAN 2oy Dhin. OOl unide Yeuurots /

(Continua na Folha 02 )
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SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS

Comarca de SAO GONCALO DO SAPUCAI —_ Estado de Minas) Gerals
Livro n® Dois(2) ~ —  REGISTRO GERAL — Fis.02 “ﬂ ) S

MATRICULA Ne 21.211 N

v:,;‘s‘ fir A A "'

v

Denominacdo do Imével: “ANTIGA BR 381
- Na cidade de CAREACU/MG

IMOVEL ; (Descrito na fl. 01 — continuacio da fl. 01/verso)
R-2—-21.21%L—Prot. 64.271 — S&o Gongalo do Sapucai/MG, 03.05.2012.
Pela Escritura Pablica de Doagdo, cumulada com diviséo, lavrada pela Tabelid
da cidade de Careacu, desta Comarca, em 08 de margo de 2012, Livro n° 84, fl.
079 e 082, o imovel objeto desta matricula, avaliado por RS 170.057,00 (cento e
setenta mil e cinquenta e sete rgais) ficou pertencendo na sua totalidade ao
MUNICIPIO DE CAREACU/MG, com sede 2 Avenida Saturnino de Faria,
140, na cidade de Careacu/MG, inscrita no CNPJ sob o n°® 17.935.388/0001-
15. Emolumentos: R$ 1.022,12 - Taxa de Fiscalizacio Judicidria: R$ 474,94 -
Total: RS 1.497,06. A OFICIALAMM/

R-3 -21.211 — Prot. 64.271 — Séo Gongalo do Sapucai/MG, 03.05.2012.

Pela Escritura ja referida no R-2 retro foi INSITUTIDA em favor do imével
objeto da matricula n.° 21.209 uma SERVIDAO DE PASSAGEM com a 4rea
de 577,20m? compreendida por 45,20 metros mais 51,00 metros de
comprimento por 12,00 metros de largura cuja serviddo foi instituida a partir da
serviddo ja existente no imovel objeto desta, nos termos do mapa anexo a
autuacdio dos documentos arquivados para lavratura do instrumento publico que
fica fazendo parte integrante do registro. Emolumentos: R$ 10,52 - Taxa de
Fiscalizagdo  Judiciaria: 331 - Total: R$ 13,83 A

OFICIALAN Iawi ik Q&mm VAT Y

Registro de Iméveis - S&c Gongalo do Sapucal - -MG
Rua Jodo Jungueirs Meirelles, v 78
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MEMORIAL DESCRITIVO

Municipio : CAREACU - MG ]
Comarca  : SAO GONCALO DO SAPUCAI - MG
Proprietirio : MUNICIPIO DE CAREACU

Refere-se o presente Memorial Descritivo ao levantamento topogréfico
planimétrico, realizado no imovel rural de propriedade do Municipio de Careagu,
localizado no Bairro Parque Industrial, Careagu — MG, registrado na Matricula
n°21.211, com a é&rea total de 9.328,23m? apresentando abaixo as seguintes
caracteristicas e confrontagdes.

Inicia-se no vértice denominado MOI coordenadas, em limites com a
propriedade do Municipio de Careagu, dai segue com azimute e distdncia de 297°37'09"
- 114,38m, até o vértice M02, confrontando com Municipio de Careacu, dai segue com
azimute e distdncia de 355°07'12" - 86,14m, até o vértice MO3, confrontando com
Municipio de Careagu, dai segue com azimute e distdncia de 121°29'31" - 167,89m, até
o vértice M04, confrontando com Municipio de Careagu, dai segue com azimute e
distancia de 213°59'09" - 61,69m, até o inicio desta descri¢do, no vértice MO1.

Careagu - MG, 18 de Novembro de 2015.
A 2 227

"‘?SON OS DE MIRA GUIMARAES

CNICO EM AGRIMENSURA
CREA: 33350/TD-MG
CADASTRO INCRA DRG
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REFEITURA MUNICIPAL DE CAREACU

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15

LAUDO AVALIAGAO DE IMOVEL URBANO

INTERESSADO: Municipio de Careacu

ENDERECO DO IMOVEL: Distrito Industrial

DATA DA VISTORIA: 18 /11 / 2.015

IDENTIFICACAO DO IMOVEL: area maior com 59.109,03, metros
quadrados, registrada no Cartério de Registro de Iméveis da Comarca de
Sao Gongalo do Sapucai sob matricula n°® 21.211

CLASSIFICACAO DO IMOVEL: Urbana

AREA ESTIMADA: area com 9.328,23 metros quadrados

INSCRICAO IPTU: isento, por se tratar de imdvel pertencente a
municipalidade

INSCRICAO ITR (NIRF): isento por se tratar de imoével urbano

INSCRICAQ INCRA: isento por se tratar de imével urbano

LOGRADOURO: Distrito Industrial

OBJETIVO

O objetivo do presente Laudo de Avaliacdo é o de determinar o valor de bem
imovel para desafetagéo e futura divisdo em lotes para construcdo de unidades
habitacionais para familias de menor poder aquisitivo.

METODOLOGIA APLICADA

Para elaboracdo do presente Laudo de Avaliagado, foi realizada no dia 18 de
novembro de 2.015, uma visita ac local para efetivagdo da avaliagdo dos
imoveis.

CARACTERISTICAS DO IMOVEL

“Inicia-se no vértice denominado M014 coordenadas, em limites com a propriedade do
Municipio de Careagu, dai segue com azimute e disténcia de 297°37°09” — 114,38m,
ateé o vértice M02, confrontando com o Municipio de Careacu, dai segue com azimute e
distdncia de 355°07°12” — 86,14m, até o vértice M03, confrontando com o Municipio
de Careagu, dai segue com azimute e distdncia de 121°29°31” — 167,89m, até o vértice
MO04, confrontando com o Municipio de Careagu, dai segue com azimute e distdncia de
213°59'09”- 61,69 m, até o inicio desta descricdo, no vértice M01.”

- Valor total da gleba = R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais)

Av.Saturnino de Faria, 140 - Centro -  CareaqwMG -  CEP:37.556-00

Telefone: (35) 3452-1155 - Fax: (35) 3452-1191 - e-mail:pcareacu@uol.com.br



REFEITURA MUNICIPAL DE CAREACU

5=\ ; ESTADO DE MINAS GERAIS
G CNPJ: 17.935.388/0001-15

Colocamo-nos a sua inteira disposig&o para qualquer
outro esclarecimento que se fizer necessario e subscrevemo-nos mui,

tenciosamente,

Nome: Pedrb%o%é'%{lao Rodrigues
CPF / MF: 232.242406-25

Nome: Fabio Rgdolfo Gongalves
CPF / MF: 06

;3%4\36-65
De acordo: )/Q

Djalnta Pelegrini / Prefeito Municipal

Proprietario: Prefeitura Municipal de Careacu.

Av.Saturnino de Faria, 140 - Centro - Careacu-MG -  CEP:37.556-00
Telefone: (35) 3452-1155 - Fax: (35) 3452-1191 - e-mail:pcareacu@uol.com.br





